hoc enim fieri non posset, si notabiliter stylus a centro mundi distaret. *Tertia*, in omnibus terra partibus, sive climatis, eodem tempore a variis astronomicis magnitudine et distantia unius ejusdemque stellae, v. g. maris, eadem semper est deprehensa. Ergo nullus terra locus ab alio, respectu unius ejusdemque puncti coelestis, differt sensibiliter. Rursum, eadem stellae non majores, sed sequales apparent juxta horizontem posite, ubi dimidium terrae inter oculum et stellam interiorum, ac posite in medio cordi, ubi nil terrae interiorum. Signum ergo est terram nihil hic augeat, et esse insensibilem.

Sextus, ex quo quod multo minor sit proportio totius mundi infra concavum firmamenti contenit, ad complexum cœli empiry, quam sit globi terre et aquæ ad firmamentum.

Septimus, quia ex dictis sequitur quod, si bis mille annis viveres, et quotidie directe in alium ascenderes centum millaria, idque continuo, post bis mille annos necdum pervenires ad concavum firmamenti. Rursum post alios bis mille annos recta ascendens et conficiens quotidie centum millaria, non pervenires a concavo firmamenti ad ejusdem convexum: inde vero ad empyreum longe major est distans.

Hec et plura docet P. Christophorus Clavins in *Sphaera* ex communis mathematicorum sententia, quibus ut aliis in sua arte credendum est. Ita nunc, mortales, ambita predia, domos, villas, regna, et punctum hoc in infinita puncta discerpere. Nimirum hoc puncto luditus cœlum: hodie instanti a vobis luditur *Eternitas*. Sapientius Cicerone: « Quid ei potest videri magnum in rebus humanis, cui æternitas omnis, toliusque mundi nota sit magnitudo? » Idem in *Somnio Scipionis*: « Ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me imperii nostri, quo quasi punctum ejus attingamus, ponimur: quem cum magis intuereris, queso, inquit Africenus, quousque humi defixa tu mens erit? nonne apicis que in templo veneris? » Et inferius: « Senio, inquit, te sedem etiam nunc hominum contemplari, ac dominum: que si tibi parva, ut est, ita videtur, haec coelestia semper spectato, illa humana contemnito. » Hinc Horatius docet in rebus humanis nil esse admirandum, quia nil magnum:

Nil admirari, propterea est una, Numici,
Solaque, qua possit facere et servare beatum.

Et Ptolemaeus, ut habetur in *Prophat. Almagesti*, dicitur non esse mirandum si regna ab uno in alium transferantur: ille, inquit, infer homines aliorum est mundo, qui non curat in cuius manus sit mundus. Quocirca Plotinus, lib. III., a viro probo et sapiente exigit oblivionem rerum inferiorum et terrenarum, ut duntaxat memor sit alitis-imarum et divinarum.

Præclare Seneca, lib. I. *Natur. Quest. in Prophat.*: « Punctum est, inquit, in quo navigatis, in

quo bellatis, in quo regna disponitis: sursum ingenia spacia sunt. » Item: « Hoc est punctum quod inter gentes ferro et igni dividitur: o quā ridelicū sunt hominum termini! » Deinde cum formicis homines conferens: « Cum te, ait, in illa vere magna sustuleris, quoties videbis exercitus subiectis ire vexillis, dices: It nigrum campis agmen. Formicarum tamen discursus est, in angusto laborantium. » Boetius vero, lib. II. *De Consolatione*, « terram » non solum punctum, sed « punctum puncti » appellat. Terra enim tota punctum est respectu cœli: hujus terræ quam exigua portio est illa quam possidemus! sane ex puncto punctum decerpimus et occupamus. » In hoc ergo, inquit, minimo quadam punctu conclusi, de perulganda fama, de proferendo nomine cogitatibus? Tam parvus est vicus orbis terrarum, sicut calo conseratur.

Quare merito S. Ludovicus episcopus Tolosanus, Caroli Siciliæ regis filius, regaum terrenum vocabat *splendida servitutem*: « Si domum, inquit, ac paternum regnum contemplari, parvum id est, contemplanti ingenia illa spatha quae terram sunt; in quorum possessionem animus admittitur, si se homo exerict super se. » Et Fulgentius visa Romana magnificientia: « Quam speciosa, inquit, est Jerusalem coelestis, si ita fulget Roma terrestris, et si in hoc saeculo datur tanti honoris dignitas diligentibus vanitatem, quemnam praestabilit sanctis diligenter veritatem? » Et Porphyrius, Gaze episcopus, videns Theodosii imperatoris infantem cum tanta pompa baptizari: « Si ea, inquit, que paulo post evanescunt tantum glorie splendorem habent, quantum habitura sunt coelestia, quæ parata sunt sanctis et electis Dei? » Denique hinc S. Ambrosius, lib. VI *Hexam.*, ostendit pauperem æquæ felicem esse adivitem: qui ei, inquit, communis est hoc datum amplissimum, scilicet mundus, et communis fax, scilicet sol, communis stella quasi tapetes, communis aer, communis aqua, etc.

27. *Non hos elegit Dominus*. — Deus enim non statum, non robur, non numerum, sed mores elegit; imo in prima vocatione ad fidem et gratiam mores non elegit, sed eligendo eos facit et formal bonos. Hoc est quod ait Moses, *Deuter. VII, 6*: « Te elegit Dominus, ut sis ei populus peculiaris de cœncis populis qui sunt super terram. Non quia cunctæ gentes numero vincebatis, vobis junctus est Dominus, et elegit vos, cum omnibus sitis populis pauciores. »

29. *Quis ascendit?*, — q. d. Ab homine nusquam nec in cœlo, nec in terra inventiri potest sapientia, sed tantum apud Deum qui est fons et palus sapientie: cum ergo divina et coelestis sit sapientia, nemo potest eam scire nisi Deo revelante, sicut ipse revelavit eam olim Iudeis per Mosen et prophetas, quibus proxime facilis et ad manum fuit hec sapientia, ut dicitur *Deuter. cap. xxx, 11*. atque ut eamdem plenius et clarius docaret, ad

nos tandem et carnem nostram descendit factus homo, ut ait vers. ult.

Sic poete flingunt Prometheus, cum lux orbis desset, faciem suam in celo accendisse, eaque orbi lumen præbuisse. Per facem enim hanc et lumen, significarunt sapientiam a Deo in terras demissum, eam illuminasse, et docuisse viam salutis. Vide *Job. xxviii, 12 et seq.*

30. *Attulit illam super* (id est potius quam) *AURUM ELECTUM*. — Sapientia enim est margarita pretiosa, pro qua sapientia mercator mare transfralabit, ut cam sibi comparet, immo opes omniaque sua pro ea dabit: ipsa enim omni prestitum superat, ut ait Job, *cap. xxviii, 13*, et Salomon, *Proverb. cap. III, 13*.

31. *NEQUE QUI EXQUIRAT SEMITAS EJUS*. — Graece est, non est qui animo comprehendat semitam ejus.

32. *SED QUIC SCIT UNIVERSA*. — q. d. Solus Deus, qui est ipsa sapientia æterna et inæcata, eam invenerit, et cui vult communicat. Nota: Deus ab æterno habuit innatam quasi sibi sapientiam inæcata, tuncque ex ea adiunxit et elicit creatam dandam creaturis, de qua hic loquitur Bartholomeus.

PREPARATIO (id est firmavit) (hoc enim est hebreum *τίσεις*) TERRÆ, — ut duret æterno tempore, id est semper.

33. *QUI EXITIT LUMEN, ET VADIT*. — Qui solum sumum oriri facit super bonos et malos, *» Matth. cap. v, 43*.

ET OBEDIT ILLI IN TREMORE, — id est statim, certe etiam et ad nutum, ac si summa humilitate et tremore Deum et Dominum suum agnosceret. Est catachresis poetica.

34. *In custodis suis*, — in suis stationibus et locis a Deo designatis. Est metaphora ab exercitu militum: stellæ enim sunt militia cœli et milites Dei.

ET LESTATE SUNT. — Id est fulserunt, vel prompte et alacriter Deo obedierunt, tam in lucendo quam gyrando, quia et miraculose ad Dei nutum se sistendo, vel lumen et iter reflecendo, uti contigit sub Josue.

35. *Dixerunt, — non verbo, sed facto*: est enim hic continuus prosopopeia. Simili uitio *Job, cap. xxxviii, 33*: « Numquid mitis fulgura, et ibunt, et revertentur dicenti tibi: Adsumus? »

36. *ADVERSUS EUM*. — Graece, *πρετόριον, ad eum*, dicit quod ei, scilicet Deo, comparetur.

37. *Hic ADIVINENT*. — Conclusio est totius discursum, scilicet Datur esse a quo sapientia petenda et requiriunt sit.

ET TRADIDIT ILLAM JACOB PUERO SUO, — scilicet eum Jacobus dedit legem per Mosen in Sina, cumque eos docuit viam salutis per Isaiam aliosque prophetas.

38. *Post hec in terris visus est*, — scilicet in Sina, quando in nube apparetus Hebreus dedit legem, et quando cum eis, presertim cum Mose, per 40 annos in deserto est conversatus, collo-

quens cum eo familiariter, nunc in columna ignis et nubis, nunc in tabernaculo. Ita aliqui apud Lyranum. Unde ex Greco verbi potest, « hec, » scilicet sapientia, vel via discipline, id est lex Dei, « visa est in terris, » scilicet in monte Sina. Sed respondeo: « In terris visus est, » scilicet Deus, qui est ipsa sapientia, dum carnem induit, et cum hominibus per triginta tres annos conversatus est: « visus est, » id est nascitur et videbitur: « conversatus est, » id est conversatur: loquitur enim propheticæ. Ita Theodoretus, Hugo, Lyranus, Dionysius hic: item Terrellianus lib. *Contra Præream*, cap. vi: Cyprianus, lib. I. *Contra Judæos*, cap. V: Chrysostomus, homil. 2 in *Matth.*; Athanasius, *Quest. XXXVI ad Antioch.*; Eusebius, lib. VI *Demonstr.* cap. xix; Ambrosius, lib. VI *De fide i;* Hilarius, lib. V *De Trinitate in fine*; Nazinzenius, orat. 4 *De Theologia*: Augustinus, lib. VIII *De Cœst.* xxxviii, Cyrilus, *» X Contra Julianam*; Basilus, lib. IV *Contra Bonum*, *» Veritatem*; serm. 43 in *Cant.* et alii, qui hinc contra Arianos docent Christum Filium Dei esse verum Deum, unumque cum Patre. Unde ait: « Post hec, » id est post legem veterem datum Israel in Sina.

ubi nota: In incarnatione tunc arcta fuit unio Del cum homine in Christo, ut visio hoc hominem putat Iesum, vere Deus videri diceretur, et hoc hominem inter homines ambulare et conversari, vere Deus ipse ambulare et conversari cum hominibus dici posset; adeoque eundem hominem digitò demonstrantes, vere dicere possemus: hic est Deus noster, ut ait hic Baruch. Per incarnationem enim deitas et humanitas ita unita sunt in una hypostasi, ut ipse idiomata et attributa mutua sibi invicem communicarent, tamque dici possit quod Deus sit natus, visus, passus, crucifixus, mortuus; quam quod hic homo, puto Jesus, sit filius Dei, homousios Patri, æternus, immensus, etc. Vox nim hic homo, et vox Deus, in Christo unam eamdemque hypostasi significant, scilicet Verbi et Fili Dei, que utramque naturam, divinam scilicet et humanam, sustentavit, cui proinde omnia attributa et actiones, sive ac passiones tam humanitas quam divinitatis continent, vereque attribuuntur. Vide hic quia si concordia et parilitas Prophetæ cum Evangelista S. Joanne; quod enim Prophetæ hic futurum predictit: « Post hec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est; » hos Evangelista factum narrat, atque: « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre. » Unde patet contra Judeos Messiam vere esse Deum, non merum hominem.

Tertio, a Castro et Lyranus utramque sensum jam datum conjungunt, q. d. Postquam Deus, id est Dei Filius, adiunxit ab æterno sapientiam et viam discipline (est enim ipse verbum, sapientia et idea Patris eternæ), in terris visus est; quia Filius Dei passim in Veteri Testamento Patribus

apparuit, puta angulus corpus humanum assumens, in eoque apparetur gerebat personam Filii Dei quandoque incarnationis. Sic ergo Filius Dei Iesus est Jacobo patriarche, vel Jacobo, id est posteris Jacobi, scilicet Mosi et Hebreis, presertim eum in Sina eis dedit legem: de ea enim agit in anteced. et seqq. Deinde plane et perfecte in veritate quae veteri illo typa in Sina adumbribatur, visus est corporaliter in terra, cum de Virgine natus cum hominibus conversatus est. Sed et post hoc, scilicet postquam « advenit viam discipline, et tradidit illam Jacob puer suo », ut praecepsit, priorem sensum excludit; et solum secundum sensum Patrum, qui de Christo est, patitur, cumque exposuit; alioquin grecum *μάρτυς*, id est post hoc, scilicet postquam advenit viam discipline, utrumque sensum aliquatenus admittit, magis tamen secundum; et enim post hoc totum versum precedentem referre videtur, q. d. « Postquam advenit viam discipline, et tradidit illam Jacob puer suo », in terris visus est (1).

Pulchre S. Bernardus, serm. 2*De Cœna Domini*: « Ut invisibilis, inquit, videatur nobis, ut immortalis moretus pro nobis, Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Habitavit hoc Verbum in nobis obumbratum carne, quam pro nobis assumpxit ex nobis; Verbum in carne, sol-

(1) Grotius non dubitat asserere hunc versus sensum esse ex illis que dixit a christiano aliquo exscriptore adiuta. Sed præterquam quod hunc versum in omnibus codicibus manu scriptis et in omnibus versionibus Baruchi legimus, idem versus respondet alteri sententiae ex *Propt. viii. 30, 31*, et *Ecclesi. xxv. 13, 14*, et *Sapient. ix. 20, 21*. Porro quis omnia simul haec loca supposita esse arguit? Rationaliter vero interpres (et inter catholicos P. Hubigantius) genitum hec versum adulterare satagentes, ita verunt. Tunc Deus velet in terris visuisse, et cum hominibus conversatus est; ut partier in sensu figurae de sapientia divina dicitur (*Prov. viii. 34, Sap. ix. 11; Ecclesi. xxv. 10-12*). Sed hic dictum Deum homini apparuit et cum illo conversatus fuisse postquam dictum est illum populum Israeliticum informasse per legem et prophetas. Ergo, ut recte concludit, apparuit et conversatus Dei inter homines hic datur ut operationes diversae et distinctae ab aliis quibus Israel docuit. Nam, ut bene nota Calmetus, postquam se Deus patriarchis exhibuit, legemque Israeli dedit, quid jam reliquum esse poterat, præterquam quod ipse inter homines descendere, mediusque versaretur? Id porro incredibili clemencia gesit, humana carnis et nature exuvias induit: Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, » Dei adventus, seu res elapsa prædictorum, prophetarum more, qui futuras res ea præteritas memorant (*S. Script. Cura. Compl.*). Alunde si de Sapientia explicet: *Post hac Sapientiam et terris visa est, et cum hominibus conversata est, res ad hanc redire, et imperita tantumque acceptum argueret. Ceterum, præter omninem Patrum et interdictum consensum, habemus hic ipsos, » restantes veri testimoniū reddentes his verbis: » Ego non dico, inquit Baldephas, quin Christum Filium Dei in carne revelatum intelli-» it. Is enim est aeterna Dei sapientia, per quam omnia creata sunt, que postea carne induita cum hominibus est conversata, ab eiusque visa et contrectata. »*

O sapientes, o felices, qui hanc Christi sapien-

in nube, mel in cera, lumen in testa, cereus in lueerna. Sustinuit in assumpta carne incommoda nostra, sine peccato carnis portans in carne peccata nostra, et hoc totum non propter se, sed propter nos, ut redredder nos incolumes de infirmitate, coheredes de extraneis, liberos de servis. Vnde hic quasi purus fuerit amor Christi in nos, qui sibi nihil, omnia nobis quesivit, sine suo commodo, in eo cum magno incommodo: totum enim se pro nobis in vita et morte expendit et exhaustus. Redde amorem amori, purum puro.

Huc alludit S. Paulus, *Hebr. i. 1*, cum ait: « Multifariam, multisque modis omnius Dei loquens patribus in prophetis, novissime locutus est nominis in Filio. Et ad Tit. iii. 4, dicens: « Cum autem benignitas et humanitas (grace παρόπομπη, id est, singulariter illa erga homines amor) apparuit Salvatoris nostri, etc., » et cap. ii. 11: « Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegemus impietatem, et saecularis desideria, sobrios et justos, et pia vivamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, et adventum glorie magni Dei. » Ecce haec est vera sapientia, quam ut nos doceret Christus, incarnatus est. Vnde, *1 Timoth. iii. 16*, vocat hoc « magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, » etc.

Præclare S. Cyprianus, serm. *De Ascensione*: « Quid amplius, ait, vis, o homo? prius dicebatur Deo: Tu es homo; nunc dicitur homini: Tu es Deus. Ex quo optime concludit: « O homo! suffici tu Deo, sufficiat tibi Deus. » Unde S. Augustinus, serm. 26 *De Tempore*, sic argumentat: « Deus sequendus erat qui videri non poterat; homo sequendus non erat qui videri poterat: ut ergo haberet homo, et quem videret homo, et quem sequeretur homo, Deus factus est homo. » Quare S. Leo, serm. 1 *De Nativitate*, « Agnosce, ait, o homo, dignitatem tuam, et divina consors factus natura, noli in veterem vilitudinem degenerare conversatione redire. » Merito S. Paulus, *1 Corinth. xvi. 22*: « Si quis non aiat, ait, Dominum Iesum Christum, sit anathema, » id est si « Deo separatus. Et rationem reddit: *maranatha*, id est *homini noster venit*, q. d. Talis non potest excusari ullo modo, quia jam Dominus venit, sumnum nobis ostendens amorem ex quo ac humilitatem, doceamus re ipsa omnem sapientiam, puta veram in Deum fidem, spem, charitatem, patientiam, religionem, misericordiam, zelum, orationem, mansuetudinem, sobrietatem, modestiam, justitiam, magnanimitatem, ceterasque virtutes, omnemque perfectionem vita christiana. Unde ipsa ait: « Ego sum via, veritas et vita: ego sum lux mundi. Discite a me, quia nolis sum et huius cordis. Beati pauperes spiritu, beati milites, beati misericordes, beati qui exurunt, beati pacifici, beati mundo corde, beati qui persecutionem patiuntur, » etc.

O sapientes, o felices, qui hanc Christi sapien-

COMMENTARIA IN DA

nam audiunt, hauriunt, gustant, ut dicant cum S. Paulo: « Vivo ego, iam non ego: vivit vero in me Christus; » et: « Non enim judicavi me soire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum, » *1 Corint. cap. ii. 2*. Vere Poëta:

Si Christiani nescis, nil est si catena nescis.
Si Christiani nescis, nil est si catena nescis.

De talibus dici potest, quod de S. Paulo dixit Dionysius Areopagita, « in Paulo vivere vitam amatoriam. » Nam, ut idem ait *I Corinth. xv. 48*: « Qualis terrenus (Adam), tales et terreni: et qualis celestis, tales et celestes. Igitur, sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem celestis, » et *Ephes. iv. 23*: « Renovamini spiritu mentis vestre, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate veritatis. »

Christus enim talis est magister et doctor sapientie, qui, ut dicitur *Actor. cap. i. 1*, caput prins facere, deinde docere. Quare nos Christiani debemus tenere illud, *Isai. xxx. 20*: « Erunt oculi tui videntes præcepionem tuam, et exsultare, » ut ait *Ioel. cap. ii. 23*, « Dominus Deus nostro, qui dedit nobis doctorem justitiae, » atque gaudere quod in Evangelio audimus: « Dixit Jesus discipulis suis: » quia in invicem adhortari verbis, *Isai. cap. n. 3*: « Venite, ascendamus ad montem domini, et ad dominum dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus; » et cap. xxx. 21: « Hoc est via, ambulabitis in ea; et non declinabis neque ad dexteram, neque ad sinistram. » Itaque Christus Christique sapientia et vita est omne bonum nostrum. Ergo, inquit S. Paulinus, *epist. 4*, illum amemus, quem amare debitur est: illum osculemur, quem osculari castitas est: illi subieciamur, sub quo jacere, supra mundum stare est: proprium illum deiciamur, cui cadere resarcit est: illi commoriatur, quo vita est. » Rursus Christus non tantum verbis et exemplis, sed et gratia sua mentem illuminans, et affectum inflammandus nos docet. Unde ait Apostolus, *I Corinth. cap. i. 30*: « Qui (Christus) propter nos natus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. »

Christum ergo gestemus in oculis, in ore, in aere, in corde. Ita Constantinus imperator Christi nomen duabus descrypcti litteris initialibus, illi Deus ei in visione monstraverat, semper in galea et in labore gestabat, itaque ubique victor evasit. Vide Baronum anno Christi 312. Ita Diaconus et Martyr apud Eusebium, lib. *V Histor.*, cap. 1, nomine Sanctus, cum examinaretur de suo nomine, patria, familia, statu, non alius respondebat, quam « christianus sum; » et S. Blasina, in tormentis dicens assidue: « Christiana sum, et apud nos nihil sceleris admitti, » summum dolorum levamen et consolationem senserat.

ristiane, dignitate

tum, tui ~~tuus~~ nominis, et tue sapientie, « Christianismus » inquit Nyssenus, tract. *De Profect. Christiani*, « est imitatio naturae divine. » Si ergo Christianus es, Christum imitare, noli vacuum ferre nomen et inane, sed plenum, tanti mensuram nominis ample operibus nomine dignis: qui alter facit nomen emet, iur, simia Christi est, non Christianus. Dicat proinde Christianus: Mihil genus ab Iove summo, Filius Dei meus frater, meus doctor, meus pedagogus est: divine ergo mihi vivendum est: angelus sim oportet; nam, ut ait S. Petrus, *epist. I. cap. i. 9*, « Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. » Denique cum Christus factus sit homo, ut nobiscum conversaretur, et nos familiariter cum eo versari, cogitari et colloqui discamus. Quisque sibi proponat et imprimat speciem Christi vel nascentis, vel docentis, vel crucifixi, vel aliud agentis, scilicet illam, qua se facilius magis que ad amorem et piaculum moveri persentis: atque per eam ad deitatis et Trinitatis contemplationem et venerationem transcedat. Ideo enim Christus humanitatis nostre factus est particeps, ut nos divinitatis sue tribueret esse particeps, ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hum in invisibilium amorem rapimus.

Ita per 34 annos assidue versata est cum Christo B. Virgo, quanto fructu, quanto pietatis, quanto amoris et dulcedenis sensu? Ita S. Paulus: « Vivo, ait, iam non ego: vivit vero in me Christus. » Et: « Mihil vivere Christus est, et mori lucrum. » Ita S. Magdalena per tringita annos in Bauma sua non aliud egit, quam versari cum Christo, ejus dicta, facta, beneficia sibi collata, passione et mortem recollecto, ac praे suavitate consolationem celestium continenter lacrymando: quicunque Christus eam e celo visibili specie plus cutes visitavit, et mire recreavit. Ita S. Hieronymus ut vivacter sibi semper ob oculos poseret Christum, secessit in Bethlehem, ibique ad Christi præsepe, eum nascentem, vagientem, lactentem assidue contemplans, vitam cum Christi jucundissime et sanctissime transegit. Quocirca ipse scribens ad Eustochium: « Amemas, ait, nos Christum, ejusque semper queramus ampliex, et facile videbatur omnne difficile: brevia putabimus universa que longa sunt, et jactilo illius vulnerati per horarum momenta diceamus. Heu me, quia peregrinatio mea prolongata est. » Eustochium ergo, Paula, Melania, et nobilissimarum Romanarum virginum chorus S. Hieronymum in Bethlehem secutus est. Audi quibus verbis Paula et Eustochium eodem invitauit Marcellam, *epist. 17*, apud S. Hieronymum: « Cum comitate Christo per Silo et Bethel, et cetera loca, in quibus Ecclesiaz, quasi quedam Victoriae Domini erecta sunt vexilla, ad nostram spem lunacum (Christi nascentis in Bethlehem) redierimus; canemus jugiter, crebro flебimus, indeficenter orabimus, et vulnerate jaculo Salvatoris

In commune dicimus: Inveni quem quesivit anima mea, tenebo eum, et non dimittam illum.

Ita S. Edmundus Cantuariensis archiepiscopus adhuc puer cum Christo puer corporaliter sibi apparente, in schola familiariter versabatur, indeque tantus Ecclesie presul evasit. Ita S. Catharina Senensis cum Christo, quasi sponsa cum sponso jugiter tractabat, ab eoque et spineum coronam quam capiū impressil, et novum cor, novamque mentem christiformem accepit. Ita a Puer versa fuit cum Christo S. Joanna regina: unde et pinstur eum puer Iesu qui porrigit ei annulum, eoque cum sibi despicias. Imaginis vero ejus ex Vita hæc est subscriptio: « B. Joan-

na sanctitate celebris filia Ludovici XI, et uxoris Ludovici XII, regum Francie, ducissa Bituricensis, post diversas, etiam a pueribus annis, a Filio Dei ejusque sanctissima Mater acceptas revelationes, anno 1502, fundavit sanctissimum Ordinem ejusdem Dæpare Virginis Mariae (Annuntiationis), unde et vulgo *Annuitate* vocantur, quæ in Francia et in Belgio, preserium Lovani et Antwerpie valde florent ab Alexandro VI et Julio II et Leone X pontificibus approbatum et confirmatum. Denique post mortem miraculis clara, magnetis ad ecclesiæ suum sponsum Biturigis anno Domini 1504, atlasta sua annum neendum quadragesimum ingressa. »

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit commendare et horarii suos ad septendiam, eamque doceat sitam esse in Dei lege et cultu: id facti vers. 1 usque ad 9. Inde inducit Jerusalem quasi matrem lugentem filiorum suorum captivitatem, quos consolatur pro liberatione a vers. 9 usque ad vers. 30. Exinde ad finem capituli Propheta consolatur ipsam Jerusalem, praedicens excidium Babyloniae, et Iudeorum libertatem (1).

1. Hic liber mandatorum Dei, et lex, quæ est in æternum: omnes qui tenent eam, pervenient ad vitam, qui autem dereliquerunt eam, in mortem. 2. Converttere, Jacob, et apprehende eam, ambula per viam ad splendorem ejus contra lumen Iesu. 3. Ne tradas alteri gloriam tuam, et dignitatem tuam genti alienæ. 4. Beati sumus Israel: quia quæ Deo placent, manifesta sunt nobis. 5. Animæquor esto, populus Dei, memorabilis Israel: 6. venundati estis gentibus non in perditionem: sed propter quod in ira ad iracundiam provocasti Deum, tradisti estis adversariis. 7. Exacerbastis enim eum qui feci vos, Deum æternum, immolantes demonis, et non Deo. 8. Obliti enim estis Deum, qui nutritiv vos, et contristasti nutricem vestram Jerusalem. 9. Vidi enim iracundiam a Deo venientem vobis, et dixi: Audite, confites Sion, adduxit enim mihi Deus luctum magnum: 10. Vidi enim captivitatem populi mei, filiorum meorum, et filiarum, quam superduxit illis Æternus: 11. Nutrivi enim illos cum jucunditate: dimisi autem illos cum fletu et luctu. 12. Nemo gaudeat super me viduam, et desolatam: a multis derelicta sum proper peccata filiorum meorum, quia declinaverunt a lege Dei. 13. Justitas autem ipsius nescierunt, nec ambulaverunt per vias mandatorum Dei, neque per semitas veritatis ejus cum justitia ingressi sunt. 14. Veniant confines Sion, et memorentur captivitatem filiorum, et filiarum mearum, quam superduxit illis Æternus.

(1) PRIMO, a vers. 1 ad 9, ut bene nota Cornelius, prosequitur Propheta incipiens commendationem sapientie ab amplitudine ejusdem, omnus leges compleiente, et ad veram felicitatem et gloriæ perdicente, 1-4; et iterum causam justam ostendit calamitatis eorum, scilicet culpan et contumaciam adversus Dominum suscep- tam, Deique misericordiam eos hac castigatione ad salutem revocantis, 5-9.

SECUNDO, sequitur paroecesis ad capiendam fiduciam, in qua per prosopopæiam Ecclesia Jerusalymitanam inducitur, primo, lugens ob captivitatem incolarum peccatis insorum accersit, et ab hoste barbaro injectam, 9-16; secundo, deliberas, et quod unum potest, pro iisdem preces spondente, 17-20; tertio, excitans illos ad fiduciam et preces, ac certam suam spem declarans de eorum liberatione ac reditu, 21-24; quarto, cohortans simul eosdem ad ponentiam, et meliorem verum conversionem præsegnante, 25-29.

Terzo, Propheta ipsam Hierosolymam alloquitur in fine hujus capituli et in foto capite sequenti, et primo, vindicante talonem hostibus Hierosolymas reddendam promittit, 30-35; secundo, florem urbi et populum patriæ redditum promittit; tertio, Hierosolymam ad luctum ponendam cohortat; quarto, Hierosolymam ad sanctitatem, gloriæ et donorum abundantiam celebrat, 2-4; quinto, iterum honorificum incolarum redditum assert, et omnia universis prospera a Deo ob- ventura predicti, 5-9.

15. Adduxit enim super illos gentem de longinquæ, gentem improbam, et alterius lingue: 16. qui non sunt reveriti senem, neque pueroram miseri sunt, et abduxerunt dilectos vi- duæ, et a filiis unicam desolaverunt. 17. Ego autem quid possum adjuvare vos? 18. Qui enim adduxit super vos mala, ipse vos eripiet de manibus inimicorum vestrorum. 19. Ambulate, filii, ambulate: ego enim derelicta sum sola. 20. Exui me stola pacis, indui autem me sacco observationis, et clamabo ad Altissimum in diebus meis. 21. Animæquiores estote, filii, clama- mate ad Dominum, et eripiet vos de manu principum inimicorum. 22. Ego enim speravi in æternum salutem vestram: et venit mihi gaudium a sancto super misericordia, quæ veniet vobis ab æterno salutari nostro. 23. Emisi enim vos cum luctu et ploratu: reducet autem vos mihi Dominus cum gaudio et jucunditate in sempiternum. 24. Sicut enim viderunt vi- ciæ Sion captivitatem vestram a Deo, sic videbunt et in celeritate salutem vestram a Deo, quæ superveniet vobis cum honore magno, et splendore æterni. 23. Filii, patienter susti- nete iram, quæ superveniet vobis: persecutus est enim te inimicus tuus, sed citè videbis perditionem ipsius: et super cervices ipsius ascendas. 26. Delicati mei ambulaverunt vias asperas: ducti sunt enim ut grex direptus ab inimicis. 27. Animæquiores estote, filii, et proclaimate ad Dominum: erit enim memoria vestra ab eo qui duxit vos. 28. Sicut enim fuit sensus vester ut erraretis a Deo: decies tantum iterum convertentes requirestis eum. 29. Qui enim induxit vobis mala, ipse rursum adducet vobis sempiternam jucunditatem cum salute vestra. 30. Animæquior esto, Jerusalem, exhortatur enim te, qui te nominavit. 31. No- centes peribunt, qui te vexaverunt: et qui gratulati sunt in tua ruina, punientur; 32. ci- vitates, quibus servierunt filii tui, punientur; et quæ accepit filios tuos. 33. Sicut enim gavisa est in tua ruina, et lastata est in case tuo, sic contristabitur in sua desolatione. 34. Et am- putabitur exultatio multitudinis ejus, et gaudimonium ejus erit in luctum. 35. Ignis enim superveniet ei ab æterno in longiturnis diebus, et habitabitur a dæmonis in multitudine temporis. 36. Circumspice, Jerusalem, ad orientem, et vide jucunditatem a Deo tibi venien- tem. 37. Ecce enim venient filii tui, quos dimisisti dispersos, venient collecti ab oriente us- que ad occidentem, in verbo sancti gaudentes in honorem Dei.

1. HIC LIBER MANDATORUM DEI. — Id est sapientia, de qua egri cap. præced., non est aliud quam « liber mandatorum Dei ». Vide dicta, cap. III, 14.

Et LXX QÆ EST IN ÆTERNUM. — Nota': Non lo- quitur de lego evangelico, ut vult Theodoreetus, sed veteri: hanc enim sicut Judæi commendant. Ita Illego et Lyranus. Hæc est æterna, primo, quia durat longissimo tempore, scilicet toto tempore legis veteris. Secundo, quia lex vetus quoad moralia præcepta, est æterna; quoad ceremonialia, est æterna, non in se, sed quoad eorum comple- tionem et perfectionem in suo antitypo: durant enim illa in lego nova, puta in mysteriis Christi et Ecclesie, quæ adiunguntur et presignificantur.

3. NE TRADAS ALITER GLORIAM. — ne te subjicias aut complaceas cuiquam contra aut præter Dei voluntatem, ut scilicet ejus gratia gloriam tuam, quæ est unius summi veri Dei cultus et religio, prodigias declinando ad idola et vitia. Hic sensus appositus est et genuinus.

Secundo, Maldonatus: « Gloriam, » inquit, Ju- dæorum vocat Dei legem: per hanc enim apud gentes erant celebres et gloriosi.

Tertio et malius: « gloriæ » Judeorum voca- eorum Ecclesiam, sacerdotium, prophetas, etc., quibus gloriosus erat populus Dei, q. d. Vide ne Deum Deique legem offendas, ne Deus tibi iratus a te auferat suum cultum, Ecclesiam, prophetas, sacrificia, miracula, aliaque privilegia, quibus ceteris gentibus gloriose præsemines, eaque trans- ferat in eos tuam patriam, opes et cives: et sicut post Christum omnia hec a Judeis transtulit ad

christianos, juxta predicationem Christi, *Math. xxi*, 41. Ita Hugo, Lyranus et a Castro.

4. BEATI SUMUS ISRAEL, QUAZ QUE DEO PLACENT, MANIFESTA SUNT NOBIS, — quia scilicet voluntatem suam; per legem quam misli dedit, declaravit. Hoc est in quo exultat Psalter, dicens *Psalm. cxlvii*, 9: « Non fecit taliter omni nationi: et iudicia sua [leges suas] non manifestavit eis; » et Moses, *Deuter. vii*, 8: « Quae est enim alia gens sic iniqua, ut habeat ceremonias, iustaque iudicia, et universam legem, quam ego proponam hodie ante oculos vestros.

5. MEMORABIT ISRAEL, — id est, o Israel, qui es non in obliuione, sed in memoria Dei, ut te libaret. Ita Hugo et Lyranus. Sed nota: Graece est *μνήμην*, id est *memoriae vel monumentum*, q. d. o populo Dei, et Synagoga Iudeorum! tu es monumentum Israeli, scilicet in quo servatur nomen et memoria Israeli sive Jacobi, et tolos populi ex te nati, qui eterna memoria est dignus. Populum vocat memoriae, eo quod bellis acci- sus ad paucos redactus esset, et qui superstites erant quasi reliqua a Deo fuissent conservati, ne Israels memoria et stirps interiret.

6. VENUNDATI ESTIS GENTIBUS. — Id est traditi es- tis in servitutem Chaldeis, perinde ac si eis in servitutem essetis venditi. Est catastrophes. Sic Apostolus, *Rom. vii*, 14, ait se veniam datum sub pec- cato, id est traditum concupiscentiae; et Achab dicitur « venundatus ut faceret malum », id est traditus suis libidinibus et nequitibus, *III Reg. xxi*, 25. Secundo, proprie Chaldei Judeos a capi- vendebant alii Chaldeis et gentibus; erant ergo Judei venundati gentibus.

NON IN PERTINCTIONEM, — non ut penitus vos per- deret et aboleret, sed ut castigaret et expiaret.

8. OBLITI ENTI ESTIS DEUM QUI NUTRIVIT VOS. — graece est, ἐνεδέσθε δι την φύσαντα λύπα οὐτοί πάντες; hoc est, *oblitus est* Deum eternum qui vos genuit, ideoque meriti estis, ut pariter Deus obliviscatur vestri in eternum; sed ipsi 70 annis tantum vestri obliviscetur, vosque in captivitate relinquet, ut ad cum recurrentes, pristinam ejus paternam curiam experimant. Hec Dei est immensa bonitas.

CONTRISTANS NUTRICENS VESTRAM JERUSALEM. — Jerusalem vocat, non civitatem et cives, hi enim peccaverant, et contristaverunt Jerusalem; sed Ecclesiam que eos in fide, lege et cultu Dei nu- triverat. Sicut enim Deum vocat patrem, ita Synagogam vocat matrem Iudeorum.

9. VIDIT. — Jerusalem, id est Ecclesia per pro- phetas, quasi oculus suos; hi enim previderunt et praedixerunt haec mala, que populo Dei acci- derunt.

AUDITE CONFINES SION. — Vox est Sion vel Jeru- salem, id est Ecclesia, quasi matris ad filios suos captivos, et ad confines, id est finitimas olim- que sibi subditas urbes. Ita Theodoretus, q. d. Cum vidisset Ecclesia futuram captivitatem im- pendere, monuit vos, luxurie orbitalem sibi im-

minentem: sed vos monita haec non curastis, nec resipistis.

12. NIMO GAUDET SUPER ME, — nemo mihi in- suscit. Monet, ait Maldonatus, Ecclesia hereticos et infirmos in fide, ne sibi insultent dicantque: Vexatur Ecclesia a Deo, quia non est vera Ecclesia Dei, hinc Deus eam negligit; et ne dicant: « Non est salus ipsi in Deo eis, » *Psalm. iii*, 3, aut: « Ubi est Deus eorum? » *Psalm. cxiii*, 2. Ve- xatur enim ad tempus, non quod sit pseudoe- clesia, sed quod filii eis Deus offendit.

VIXIAM ET DESOLATAM, — derelictam a Deo meo marito, ejusque vicario Summo Pontifice, aequa ac filii meis orbata.

MEMORANTUR, — plangendo mecum commemo- rent cladem filiorum, ut hic plantus mithi sit solatio, alleluie tristitiam meam.

13. ADDUXIT SUPER (contra) ILLOS DE LONGINQUO, (de Chaldeis) GENTIEN IMPROBAM, — graece, ἀριστοί, id est impudentes, que sine pudore et respectu dignitatis aut etiatis, nobiles aequa ac pauperes, senes aequa ac juvenes, feminas aequa ac viros, iudicare tractet, spoliat vel occidat, *Thren. iv*, 10 et cap. v, 12.

ET ALTERIUS LINGUE, — id est barbaram, graece κακόποιοι: haec enim ingens est miseria, uti nos videamus dum christiani a Turcis capti eos intel- ligere nequeant, ideoque cum eis obsequi, et que jubent erexit non valeant, male militantur. Hoc Iudeis communis erat Moses, *Deuter. xxviii*, 49, et *Jerem. cap. v*, 13.

16. ABDUXERUNT (ita legendum, non, addu- runt, ut habent Plantinianum) DILECTOS VIVOS (filios que sum vivos) ET A FILIS UNICAM DESOLA- VERUNT, — id est filii privatum me desertam ac solam reliquerunt.

19. AMBULATI, FILI, — ite in captivitatem, et ego sola relinquer, fortiter tolerabo meam desola- tionem, ut vos fortiter et aquanimator toleratis captivitatem, donec Deus vos ex ea liberet, et mihi restituat.

20. EXU ME STOLA PACIS. — *Stola* vestis erat talaris ac mulieris, qua utebantur tempore pro- pertitatis et letitiae, pro qua Jerusalem hic desola- tia ait se sumere sacrum observationis, id est vestem lugubrem, qualis est penitentium, vel ob- servantium pro via, puta cilicium, ut patet, *Jon. iii*, 6. Vide dicta, *Thren. ii*, 10.

CLANARIO AD ALTISSIMUM IN DIES MEIS, — ut vos e Babilone ad me Jerusalem reducat. Loquitur quasi femina que « Tu annis eset victura, quibus duratura erat captivitas, *Jerem. xxv*, 11.

22. EGO ENIM SPERAVI IN ETERNUM, — graece τέλος αἰώνων, in eternum: sic Deum appellare sole q. d. Esto duret captivas vestra 70 annis, Deus hos annos superabut (est enim eternus), hisque exactis vos ex ea liberabit, dabitque salutem eternam, itaque suam felicitatem et eternitatem vobis communicabit.

Nota: « Salutem » vocat liberationem e capti-

vitate Babylonica, ut explicant Theodoretus et Hugo, et sub ejus typo intelligit liberationem a peccato et morte, plenamque redempcionem per Christum; haec enim proprie erit eterna. Ita Ly- ranus.

ET VENIT MIHI GAUDIUM A SANCTO, — a Deo cui Seraphini acimum Sanctus, Sanctus, Sanctus, *Isai. vi*, q. d. Cum sperarem et orarem Deum pro vestra liberatione, ipse spem et gaudium mihi infudit, dum per prophetas mihi significavit, quod vos brevi (graecē enim est ἡ τέχνη) salvabit et liberabit. Deum enim vocat « salutarem », id est salvatorem: hoc enim est graecum *σωτήρ*.

24. VICINA STON. — Gentes et urban gentiles vi- cline Judee, ut Ammonites et Idumaei, qui Judeos in captivitatem euntes irriterant, *Jerem. xlvi*, 2. CAPTIVITATEM VESTRAM A DEO, — in quam Deus justus vos duci permisit.

SPLENDORE ETERNO, — « Eterno, » id est longo tempore duraturo. Graeca Romana habent, cum splendore ipsius aeterni, scilicet Dei, q. d. Redibitis cum splendore et gloria divina: omnes enim videbunt Deum vestrum esse liberatorem et re- ducem.

25. PERSECUTUS EST TE INNIMICUS — Chaldeus. Ita omnes preter Theodoretum qui per inimicum accepit vicinos Idumaeos et Ammonitas; hi enim Iudei erant infesti.

SUPER CERVICES IPSUS ASCENDES, — illi dominaberis, illi imperabis, adeo ut iis quasi suppeditatis usi possis: sicut Sapor rex Persarum usus est Auriacino imperatore Romano, ac Tam- bares Bajazete imperatore Turcarum. Sic Job, cap. xi, 13, ait: « Tenuit cervicem meam, confrigit me; sicut miles, gallinam cervice apprehendens et inforquens, confringit et necat. Hinc videtur quod Cyrus Judeos extulit, ut cum suis hosti- bus, plus Chaldeis, a Cyro viciis, quasi domini imperio agere non possent. Plenius tamen id factum est a Christo, qui Ecclesiam et apostolos fecit dominari cunctis gentibus, *Isai. lx*, 14. Ita ad litteram Alexander papa III Frederici Eno- barbi superbiam cervicem domuit et calcavit, cum Venetii ejus in terra prostrati collum pede pre- mens dixit: « Super aspidem et basiliscum am- bulabis, et conceubabis leonem et draconem. » Resultavit Frederico: « Non tibi, sed Petro; » Alexander rursum: « Et Petro et milii. » Ita Chronicorum Bessarionis, et recentiores chronolo- gisti, præscripserunt heretici. Verum haec, utpote tur- gida et insolenta, ab insigni modestia Alexandri III et a veritate aliena esse ostendit cardinalis Baronius, anno Christi 1177, tom. XI, et historie illius avii, qui absolutioni Frederici in- terfuere.

26. DELICATI MIEI, — filii a me in delicias educi. Supplenda est hic altera pars anthithesis, hoc modo: Inimicus duxit delicatos meos per vias asperas; Deus autem reducit eos per vias planas. Idem mystice facit diabolus, et ex ad-

verso Christus: hoc enim est quod ait Isaías, cap. xl, 4: « Erunt prava in directa, et aspera in vias planas. »

27. ERIT ENIM MEMORIA VESTRA, — id est vestre, q. d. Recordabitur Deus vestri, ut, sicut vos du- cit Babylonem, ita et inde reducat.

28. SICUT FUIT SENSES VESTRAE (graecē διάβολος, id est cogitatio, conceptus et voluntas vestra, ut) ERRARES A DEO: — OCIES TANTUM, etc., — graecē θυγατρίας, id est decuplate conversi querere eum. Hoc est quod hinc alludens Paulus monet, *Rom. cap. vi*, 19: « Sicut exhibuitis membra vestra servire inimicitudinem, et iniquitatam ad iniuriam, ita nunc exhibetis membra vestra servire justitiam, in sanctificationem, » quasi dicas: O filii mei Je- hu, esto Deum offendoris, nolite desperare: quia anima penitentis et generose est non esse a deo animo, ob peccatum in quod lapsa est, sed inde fortius resurgere et duplicare, immo decu- plare, cursum in studio virnitatis. Atque ita fieri solet, indeque fit quod ait S. Gregorius, « ut plen- rumque gratior sit Deo fervens post culpam vita, quam securitate torpens innocentia. » Id vere est in S. Paulo, in S. Magdalena, in S. Petro, Mat- theo et aliis vere penitentibus.

30. ANIMEQUOR ESTO. — Maldonatus putat esse verba Jerusalim, id est Ecclesie, ad Ierusalem, id est ad civitatem Ierusalem. Verum, ut cava- mus hanc aquivoicationem in voce Ierusalem, convenientius dicemus esse verba Dei, aut potius Prophetie ad Ierusalem. Est enim in prophetis crebra enallage personarum, quas quasi in dia- logo loquentes varie inducant.

EXHORTATOR ENIM TE, — graecē ἀπόδειξε σε, quod Theodoretus et alii vertunt, consolatur te, scilicet exhortando te ad spem melioris sortis et fortunes.

QUI TE NOMINAVIT, — ut voceris Ierusalem, que ante Salem et Iebus diebaris, ait Dionysius. Secundo, Hugo, « Qui te nominavit, » inquit, id est qui te nominat ac celebret per orbum fe- cit; tertio, alii, « nominabilis, » id est nomen tuum tibi dabit, cum te e captivitate quasi novam redinet et reformatum, ut voceris novus Israel; quarto, « nominavit, » id est unice diligit, habetque in summa memoria et cura, noscens te ex nomine: sic de Baseleel dicitur: « Vocavi te ex nomine, » *Exodi xxxi*, 2; et de Mose: « Novi te ex nomine, » *Exodi xxxii*, 12; et de Christo, *Isai. lxx*, 1, dicitur: « Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris mee recordatus est nominis mei; » quinto et optimo: « Qui te nominavit, » id est vocavit, « civitatem Sancti, id est Dei, » *Isai. cap. lii*, 1, et *cap. lx*, 4. Deus enim in Ierusalem sum habebat templum, quasi regale solium in sua metropoli.

31. NOCTES PERIBUNT. — Graecē est διάβολος της απόδειξεσσι, id est miseri erunt qui te vescerunt, uti praecelle prædictum Isaías, cap. xvii, xviii, xix; et *Jeremias*, cap. xlvi, xlvi, xlvii, xlviii, xlix, L.

32. ET QURE ACCEPTIT, — Babylon, que filios tuos in captivitate et carcere exceptit et affixit.

34. ET AMPUTABUT, — græce και την, id est et amputabat exultationem frequens multitudinis ejus; id est qua frequens ejus populus exultat, vel qua ipsa Babylon ob frequentiam et multitudinem populi sui exultat.

ET GAUDIONUM, — ριψης, id est superbia et factantia, qua insolenter exultat, convertetur in luctum : ita in tyrannis et implis, « extrema gaudii luctus occupat; » contra piis et afflictis, att Christus : « Tristitia vestra vertetur in gaudium. »

35. IGNIS, — id est, acerba punio instar ignis superveniet Babylon; secundo, proprie, « ignis ab aeterno, » scilicet Deo, ad multis dies per Persus in Babylonem conjectus, eam combusit et in cineres rededit, ut patet, *Isai. xii. 19; Je-*

rem. L. 39. Idque in congruum prenam, eo quia Babylonii tyrranice Hierosolymam igne combusserat.

HABITABITUR A DEMONIIS, — a Satyris et Faunis. Vide dicta *Jerem. L. 39.* et *Isaiae XXXIV. 14.*

37. AB ORIENTE AD OCCIDENTEM, — id est ex iherasia, Media, Babyloniam, que ab oriente sunt Ierusalem (Iocel ipsa Babylon proprie esset ad septentrionem Hierosolymam), redibunt Judai ad Ierusalem.

IN VERBO SANCTI, — id est juxta promissum Dei, quo ipse illud per prophetas pollicitus est, quodque illud ipsum exsequitur et jubabit per Cyrum, cui hoc inspirabit, quemque Judeis benevolum efficiat. Ita Theodoretus.

Allegorie hoc verius est in fidelibus, qui ex omni orbis parte confluunt ad Christum Christique Ecclesiam.

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jubet Jerusalem inducere vestem laetitiae, ob letum filiorum e Babylone reditum, Deo præsumente, ac rebus omnibus in via illis collectandis. Ita Theodoretus et Hugo.

Allegorice hoc verius est in salute, liberatione et gloria per Christum parta. Ita Lyranus et Hugo.

1. Ex te, Jerusalem, stola luctus, et vexationis tuae : et indu te decore, et honore ejus, que a Deo tibi est, sempiterna gloriae. 2. Circumdat te Deus diploide justitiae, et imponet mitram capiti honoris aeterni. 3. Deus enim ostendet splendorem suum in te, omni qui sub celo est. 4. Nominabit enim tibi nomen tuum a Deo in sempiternum : Pax justitiae, et honor pietatis. 5. Exsurge, Jerusalem, et sta in excelso : et circumpice ad orientem, et vide collectos filios tuos ab oriente sole usque ad occidentem, in verbo sancti gaudentes Dei memoria. 6. Exierunt enim ab te pedibus ducti ab inimicis : adducet autem illos Dominus ad te portatos in honore sicut filios regni. 7. Constituit enim Deus humiliare omnem montem excelsum, et rupes perennes, et convallis replere in æqualitatem terra: ut ambulet Israel diligenter in honorem Dei. 8. Obmbraverunt autem et sylva, et omne lignum suavitatis Israel ex mandato Dei. 9. Adducet enim Deus Israel cum jucunditate in lumine majestatis vœ, cum misericordia et justitia, que est ex ipso.

1. INDU TE DECORE, — amplectere exultabunda decorem et gloriam, qua te operiet et quasi vestiet Deus, cum te gloriote et Babylone reducat in Iudeam.

Moraliter S. Augustinus in *Sentent. num. 9 :* « Deum quærens, inquit, gaudium querit. Sic ergo querat, ut non in se, sed in Domino gaudeat. Accedendo enim ad Deum illuminatur ignorantia, et corroboratur infirmitas, data sibi et intelligentia qua videat, et charitate qua ferveat.

Nota, scriptura per induere vel vestire significat duo: *primo*, copiam rei, ut res illa hominem quasi vestis undique ambire et operire videatur,

ut dixi in S. Paulum, *Can. XXVIII; secundo*, aratam conjunctionem rei, ut vestis arete corpori conjungitur, illudque stringit. Hunc decorem et gloriam hierosolymae pariter apprecciat *Isaias*, cap. *LII*, 1 et cap. *LXI*, 3.

CIRCUMDAT TE DEUS DIPLOIDE JUSTITIE. — Ita legendum eum Romanis non, circumdat te diploide a Deo justitiae, ut passim alii codices habent. Per diploidem justitiae intelligit tunicam sacerdotalem et pontificalem, per mitram honoris cædarum, in qua scriptum erat sanctitas Jehova. Ind vocatur diplois justitiae, quia res index sanctitatis divinae quam imitari debet sacerdos, q. d. Re

tituet Deus tibi, o Jerusalem, vestes sacerdotales, ipsuusque sacerdotium et pontificatum, ac consequenter restaurabit templum, suumque in ecclesum et religionem; ita Theodoretus. Secundo, simplicius et aptius a Castro et Maldonatus: Diplois, inquit, est tunica talaris muliebris, loquitor enim de Ierusalem quasi de muliere: dicuntur diplois, id est diplex, quia pelle et panno erat interta et suffulta. Dicitur justitiae, id est justa, quia Deus justus et fideliter, ut promiserat, compenavit ejus dedecus gloria, tristitiam hilaretate, captivitatem libertate.

Et IMPOST MITRAM CAPITI HONORIS ETERNI, — id est, mitram honoriscam et gloriosam, que ostendat Ierusalem eterna gloria affectam, et sacerdotio ac regno rursus decoratum esse: haec enim de causa sacerdotis in capite gerabant coronas et mitras, ut patet, *Ezech. XVI. 12.* Verum simplicius mitram hic aquæ ac diploidem, non sacerdotalem, sed muliebre accipias, q. d. Sic ut regina ornatur sua mitra et diploide, ita Jerusalem rursus sua gloria et decore ac honore vestiatur et ornabitur. Est enim hic continua metaphora sive allegoria in prosopopœia Hierosolymæ, de qua quasi de regina in regnum restituenda loquitur, cui omnis suis ornatus tam sacer quam profanus, tamque sacerdotium quam regnum restitutur, et hoc modo hic sensu priorem ambit et complectetur. Id ita esse patet ex simili loco, *Ezech. XVI. 2, 10, 11, 12, 13 collatis cum vers. 18 et 19.* Ultra ergo est ornamentum capitis muliere: Servius *calanicam* vocat.

3. DEUS ENIM OSTENDET, — id est, Deus faciet ut toto orbe sis nominatissima et clarissima: hoc est quod eidem Hierosolymæ, sed per Christum restaurata, id est Ecclesie christiana, ait *Isaias*, cap. *LX.* 2: « Super te orielum Dominus, et gloria ejus in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendori ortus tui. »

4. NOMINABIT (est hebraicus נִזְמָן, id est imponebit tibi nomen a Deo, scilicet, *PAX JUSTITIE, ET HONOR PIETATIS.*) — Jam vocari vel nominari ponitur pro esse, q. d. O Jerusalem! eris civitas in qua abundantia pax nota ex justitia, et honor sive gloria ex pietate proveniens; ita ut merito vocari possis, *primo*, « *Pax justitiae*, » id est abundans pace, hoc est prosperritate et rerum copia, que tibi obveniet ex justitia, que Deus justus oppressores et tyrannos Chaldeos overet, tegue ex eis liberabit: item ex justitia quam coles, quam tuos duas cives gubernabis; *secundo*, eris et vocaberis « *honor*, » id est gloria, « *pietas*, » ut omnes gentes perpetuo tuam pietatem, id est cultum et religionem, celebrent. Haec et sequentia inchoato competit Ierusalem Iudaicæ e Babylone redeuntis sub Esdra; plene vero competit eidem christiana, hoc est Ecclesia que in Ierusalem cepit, et a captivitate peccati et diaboli liberata est per Christum. Ita Theodoretus, Hugo et Lyranus.

6. PORTATOS IN HONORE SICUT FILIOS REGNI, — honorifice reductos, equisque et curribus vectos quasi filios regum: Cyrus enim dedit redeuntibus aurum, argentum, equos, camelos, lib. I *Ezdr. II. 66.* Quin et Darius « rex misit una cum eis equites milie, donec deducerent eos in Ierusalem cum pace, et cum musicis et cum tympanis et cum tibiis; et omnes fratres erant ludentes, » ut dicitur, III *Ezdr. v. 2.* Vide Josephum XI *Antiq.* IV. Ita Theodoretus. Si talis fuit lætitia redeuntium